
CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

1 

 

RESOLUÇÃO N° 131/2024  

 

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria Nº 
185-P, de 24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 11 de julho 

de 2024, às 14 horas, no auditório da SESA/Enseada, Vitória -ES. 
 

Considerando a Portaria GM/MS Nº 793, de 24 de abril de 2012, que 
instituiu a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD); 

 
A Lei Brasileira de Inclusão Nº 13.146, de 06 de julho de 2015, que 

institui o Estatuto da Pessoa com Deficiência; 
 

A Resolução CIB/SUS-ES Nº 189/2017, que aprova o Plano de Ação da 
Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no Estado do Espírito Santo; 

 
Considerando o Decreto Presidencial nº 11.793, de 23 de novembro de 

2023, que institui o Plano Nacional dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência- Novo Plano Viver sem Limite; 
 

A Portaria GM/MS Nº 1.526, de 11 de outubro de 2023, que altera as 
Portarias de Consolidação GM/MS Nº 2, Nº3 e Nº6, de 28 de setembro 

de 2017, para dispor sobre a Política Nacional de Atenção Integral à 
Saúde da Pessoa com Deficiência (PNAISPD) e a Rede de Cuidados à 

Pessoa com Deficiência (RCPD) no âmbito do Sistema Único de Saúde 
(SUS).  

 
A Resolução CIR CENTRAL NORTE Nº 034/2024, que aprova a Planilha 

de Escalonamento de Pleitos do Plano de Ação Estadual da Rede de 
Cuidados à Pessoa com Deficiência do Estado do Espírito Santo para 

2024-2027. 
 

A Resolução CIR SUL Nº 017/2024, que aprova a atualização da Planilha 

de Escalonamento de Pleitos destinados a Rede de Cuidados a Pessoa 
com Deficiência – RCPD. 

 
A Resolução CIR METROPOLITANA Nº 10/2024, que aprova a alteração 

da planilha de escalonamento de pleitos da Região Metropolitana, anexo 
do Plano Estadual da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência 2020-

2023, com atualização dos pleitos previstos para ampliação da Rede de 
Cuidados à Pessoa com Deficiência no Espírito Santo. 

 
 

 

 

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
14



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

2 

 

RESOLVE: 

Art.1º - Aprovar a alteração da planilha de escalonamento de pleitos, 

anexo do Plano Estadual da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência 

2020-2023, com atualização dos pleitos por Região de Saúde, previstos 

para ampliação da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no Estado 

do Espírito Santo, conforme Anexo Único deste ato. 

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Vitória, 12 de julho de 2023. 
 

 

MIGUEL PAULO DUARTE NETO 
Secretário de Estado da Saúde 

Presidente da CIB/SUS-ES 
 
  

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
14



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

3 

 

 
ANEXO I 

 
Quadro 15 – Planilha de Escalonamento de Pleitos do Plano de Ação Estadual da Rede de Cuidados à Pessoa com 

Deficiência do Estado do Espírito Santo por regional 
 

Regional Metropolitana 
 
 
 
 

 
UF 

 
 

 
Município 

 
 

 
IBGE 

Região de 

Saúde/Polo/Popula 

ção atendida 

CIB Nº 072/2022 

CIB Nº 153/2020 – 

PDR 2020 

 
 

 
Ano de 

Execução 

 
 

 
Objeto 

 

 
Ordem 

de 

Priorida 

de 

 
 

 
Tipo 

 
 

 
Modalidade 

 
 

 
Valor 

 
 

 
Nome do 

Estabelecimento 

 
 

 
CNES 

Esfera de 

Gestão 

responsável 

pelo serviço 

Natureza 

Jurídica 

Esfera de 

Gestão 

responsável 

pelo aporte 

financeiro 

(Estado ou 

Município 

ES Vila Velha 3205200 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

618.697 hab. 

2024 Reforma 1º CER II Intelectual e 

Visual 

R$4.102.200,00 CENTRO DE 

REABILITAÇÃO 

FÍSICA DO 

ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO 

2709023 Estadual Administr 

ação 

Pública 

Estadual 

ES Vila Velha 3205200 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

618.697 hab. 

2024 Aquisição de 

Equipamentos 

2º CER II Intelectual e 

Visual 

R$ 1.000.000,00 CENTRO DE 

REABILITAÇÃO 

FÍSICA DO 

ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO 

2709023 Estadual Administr 

ação 

Pública 

Estadual 

  

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
14



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

4 

 

ES Vila Velha 3205200 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

618.697 hab. 

2024 Habilitação 3º CER IV Intelectual e 

Visual 

R$ 430.000,00 CENTRO DE 

REABILITAÇÃO 

FÍSICA DO 

ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO 

2709023 Estadual Administr 

ação 

Pública 

Estadual 

ES Guarapari 3202405 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

618.697 hab. 

2024 Adicional de 

20% TEA 

4º CER III Intelectual R$54.000,00 ASSOCIAÇÃO 

PESTALOZZI DE 

GUARAPARI 

2652730 Estadual Associaçã 

o Privada 

Estado 

ES Serra 320500 Metropolitana 

Polo Serra 

517.510 hab. 

2024 Aquisição de 

Equipamentos 

5º CER III Física, 

Intelectual e 

Auditiva 

R$1.500.000,00 APAE 

ASSOCIACAO DOS 

PAIS E AMIGOS 

DOS 

EXCEPICIONAIS 

DA SERRA 

3942147 Municipal Associaçã 

o Privada 

Município 

ES Serra 320500 Metropolitana 

Polo Serra 

517.510 hab. 

2024 Habilitação 6º CER III Física, 

Intelectual e 

Auditiva 

R$270.000,00 APAE 

ASSOCIACAO DOS 

PAIS E AMIGOS 

DOS 

EXCEPICIONAIS 

DA SERRA 

3942147 Municipal Associaçã 

o Privada 

Município 

ES Venda 

Nova do 

Imigrante 

320506 Metropolitana 

Polo Serrano 

196.512 hab. 

2024 Aquisição de 

Equipamentos 

7º CER II Física e 

Intelectual 

R$1.000.000,00 ASSOCIAÇÃO DE 

PAIS E AMIGOS 

DOSEXCEP DE 

VENDA NOVA 

IMIGRANTE 

7855834 Municipal Associaçã 

o Privada 

Município 

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 4

 / 
14



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

5 

 

ES Venda 

Nova do 

Imigrante 

320506 Metropolitana 

Polo Serrano 

196.512 hab. 

2024 Habilitação 8º CER II Física e 

Intelectual 

R$189.000,00 ASSOCIAÇÃO DE 

PAIS E AMIGOS 

DOSEXCEP DE 

VENDA NOVA 

DO IMIGRANTE 

7855834 Municipal Associaçã 

o Privada 

Município 

ES Guarapari 320340 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

618.697 hab. 

2024 Aquisição de 
Equipamentos 

9º CER III Auditiva R$1.500.000,00 ASSOCIAÇÃO 

PESTALOZZI DE 

GUARAPARI 

2652730 Estadual Associaçã 

o Privada 

Estado 

ES Guarapari 3202405 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

618.697 hab. 

2024 Aquisição de 
Equipamentos 

10º CER III Visual R$1.500.000,00 ASSOCIAÇÃO 

PESTALOZZI DE 

GUARAPARI 

2652730 Estadual Associaçã 

o Privada 

Estado 

ES Guarapari 3202405 Metropolitana 

Polo Vila Velha 

618.697 hab. 

2024 Reforma 11º CER III Visual R$4.501.800,00 ASSOCIAÇÃO 

PESTALOZZI DE 

GUARAPARI 

2652730 Estadual Associaçã 

o Privada 

Estado 

ES Guarapari 3202405 Metropolitana 

Polo Vila Velha 
618.697 hab. 

2024 Habilitação 12º CER IV Visual R$430.000,00 ASSOCIAÇÃO 

PESTALOZZI DE 

GUARAPARI 

2652730 Estadual Associaçã 

o Privada 

Estado 

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 5

 / 
14



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

6 

 

ES Vitória 320530 Metropolitana 

Polo Vitória 

362.097 hab 

2024 Aquisição de 
Equipamentos 

13º CER IV Física, 

Intelectual, 

Auditiva e 

Visual 

R$2.000.000,00 A definir 0012432 Estadual Associaçã 

o Privada 

Estado 

ES Vitória 320530 Metropolitana 

Polo Vitória 

362.097 hab 

2024 Habilitação 14º CER IV Física, 
Intelectual, 
Auditiva e 
Visual 

R$430.000,00 A definir 0012432 Estadual Associaçã
o Privada 

Estado 

ES Vitória 320530 Metropolitana 

Polo Vitória 

362.097 hab 

2024 Reforma 15º CER IV Física, 

Intelectual, 

Auditiva e 

Visual 

R$1.000.000,00 À definir 0012432 Estadual Associaçã 

o Privada 

Estado 

ES Aracruz 3200607 Metropolitana 

Polo Aracruz 

130.367 hab. 

2025 Aquisição de 

Equipamentos 

16º CER II Física e 

Intelectual 

R$1.000.000,00 ASSOCIACAO DE 

PAIS E AMIGOS 

DOS 

EXCEPCIONAIS DE 

ARACRUZ 

2770261 Municipal Associaçã 

o Privada 

Município 

ES Aracruz 3200607 Metropolitana 

Polo Aracruz 

130.367 hab. 

2025 Habilitação 17º CER II Física e 

Intelectual 

R$189.000,00 ASSOCIACAO DE 

PAIS E AMIGOS 

DOS 

EXCEPCIONAIS DE 

ARACRUZ 

2770261 Municipal Associaçã 

o Privada 

Município 

ES Santa 

Teresa 

320460 Metropolitana 

Polo Santa Teresa 

145.737 hab. 

2025 Aquisição de 

Equipamentos 

18º CER II Física e 

Intelectual 

R$1.000.000,00 Associação 

Pestalozzi de 

Santa Teresa 

7626738 Municipal Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Município 

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 6

 / 
14



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

7 

 

ES Santa 

Teresa 

320460 Metropolitana 

Polo Santa Teresa 

145.737 hab. 

2025 Habilitação 19º CER II Física e 

Intelectual 

R$189.000,00 Associação 

Pestalozzi de 

Santa Teresa 

7626738 Municipal Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Município 

ES Cariacica 3201308 Metropolitana 

Polo Cariacica 

459.524 hab. 

2025 Aquisição de 

Equipamentos 

20º CER II Física e 

Intelectual 

R$ 1.000.000,00 ASSOCIACAO DE 

PAIS E AMIGOS 

DOS 

EXCEPCIONAIS DE 

CARIACICA 

2465760 Municipal Associaçã 

o Privada 

Município 

ES Cariacica 3201308 Metropolitana 

Polo Cariacica 

459.524 hab. 

2025 Habilitação 21º CER II Física e 

Intelectual 

R$ 189.000,00 ASSOCIACAO DE 

PAIS E AMIGOS 

DOS 

EXCEPCIONAIS DE 

CARIACICA 

2465760 Municipal Associaçã 

o Privada 

Município 

 
  

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 7

 / 
14



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

8 

 

Região Central Norte 
 

 
 
 

 
UF 

 
 

 
Município 

 
 

 
IBGE 

Região de 

Saúde/Polo/Popula 

ção atendida 

CIB Nº 072/2022 

CIB Nº 153/2020 – 

PDR 2020 

 
 

 
Ano de 

Execução 

 
 

 
Objeto 

 

 
Ordem 

de 

Priorida 

de 

 
 

 
Tipo 

 
 

 
Modalidade 

 
 

 
Valor 

 
 

 
Nome do 

Estabelecimento 

 
 

 
CNES 

Esfera de 

Gestão 

responsável 

pelo serviço 

Natureza 

Jurídica 

Esfera de 

Gestão 

responsável 

pelo aporte 

financeiro 

(Estado ou 

Município 

ES Colatina 3201506 Central/Norte 

971.605 hab. 

2024 Aquisição de 

equipamentos 

1º CER IV Auditiva R$1.000.000,00 APAE 

ASSOCIACAO 

DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS 

3845443 Municipal Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Município 

ES Colatina 3201506 Central/Norte 

971.605 hab. 

2024 Custeio 

Transporte 

Adaptado 

2º CER IV 3 vans 

adaptadas 

R$12.000,00 APAE 

ASSOCIACAO 

DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS 

3845443 Municipal Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Município 

ES Colatina 3201506 Central/Norte 

971.605 hab. 

2024 Incentivo 

Custeio TEA 

3º CER IV Intelectual R$100.000,00 APAE 

ASSOCIACAO 

DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS 

3845443 Municipal Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Município 

ES Nova 
Venécia 

3203908 Central/Norte 

Polo Nova Venécia 

212.264 hab. 

2024 Adicional 20% 

TEA 

4º CER II Física e 

Intelectual 

R$37.800,00 APAE 

ASSOCIAÇÃO 

DE PAIS E 

AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS 

APAE DE NOVA 

VENÉCIA 

9268650 Municipal Associação 

Privada 

Município 

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 8

 / 
14



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

9 

 

ES Linhares 3203205 Central/Norte 

Polo Linhares 

279.866 hab. 

2025 Aquisição de 

Equipamentos 

5º CER II Física e 

Intelectual 

R$1.000.000,00 ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

LINHARES 

5692768 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Linhares 3203205 Central/Norte 

Polo Linhares 

279.866 hab. 

2025 Habilitação 6º CER II Física e 

Intelectual 

R$189.000,00 ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

LINHARES 

5692768 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Nova 

Venécia 

3203908 Central/Norte 

Polo Nova Venécia 

212.264 hab 

2025 Aquisição de 

Equipamentos 

7º CER III Auditiva R$1.500.000,00 APAE ASSOCIAÇÃO 

DE PAIS E AMIGOS 

DOS 

EXCEPCIONAIS 

APAE DE NOVA 

VENÉCIA 

9268650 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Nova 

Venécia 

3203908 Central/Norte 

Polo Nova Venécia 

212.264 hab. 

2025 Habilitação 8º CER III Auditiva R$270.000,00 APAE ASSOCIAÇÃO 

DE PAIS E AMIGOS 

DOS EXCEPCIONAIS 

APAE DE NOVA 

VENÉCIA 

9268650 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Barra de 

São 

Francisco 

3200904 Central/Norte 

Polo Nova Venécia 

212.264 hab 

2025 Incentivo 

Autismo – 

Nota técncia 

14/2014 

9º Núcleo 

de 

Atenção 

a Criança 

e 

Adolesce 

nte com 

TEA 

Intelectual R$ 100.000,00 Espaço Integrar 3263176 Municipal Associação 

Privada 

 

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 9

 / 
14



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

10 

 

ES Barra de 

São 

Francisco 

3200904 Central/Norte 

Polo Nova Venécia 

212.264 hab 

2025 Aquisição de 

Equipamentos 

10º CER III Física, 

Intelectual e 

Visual 

R$1.000.000,00 ASSOCIAÇÃO DE 

PAIS E AMIGOS DE 

BSFC 

3263176 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Barra de 

São 

Francisco 

3200904 Central/Norte 

Polo Nova Venécia 

212.264 hab 

2025 Habilitação 11º CER III Física, 

Intelectual e 

Visual 

R$270.000,00 ASSOCIAÇÃO DE 

PAIS E AMIGOS DE 

BSFC 

3263176 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Linhares 3203205 Central/Norte 

971.605 hab. 

2025 Aquisição de 

Equipamentos 

12º Oficina 

Ortopédi 

ca Fixa 

Física R$350.000,00 ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

LINHARES 

5692768 Municipal Associação 

Privada 

Município 

ES Linhares 3203205 Central/Norte 

971.605 hab. 

2025 Habilitação 13º Oficina 

Ortopédi 

ca Fixa 

Física R$73.000,00 ASSOCIACAO 

PESTALOZZI DE 

LINHARES 

5692768 Municipal Associação 

Privada 

Município 

 
  

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 1

0 
/ 1

4



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

11 

 

Região Sul 
 

 
 
 

 

UF 

 
 

 

Município 

 
 

 

IBGE 

Região de 
Saúde/Polo/Po
pula ção 
atendida 

CIB Nº 
072/2022 

CIB Nº 
153/2020 – 
PDR 2020 

 
 

 

Ano de 
Execução 

 
 

 

Objeto 

 

 

Ordem 
de 

Priorida 
de 

 
 

 

Tipo 

 
 

 

Modalidade 

 
 

 

Valor 

 
 

 

Nome do 
Estabeleciment
o 

 
 

 

CNES 

Esfera de 
Gestão 

responsável 
pelo serviço 

Natureza 
Jurídica 

Esfera de Gestão 
responsável pelo 
aporte financeiro 

(Estado ou 
Município 

ES  
Mimoso 
do Sul 

320340 Sul  

Polo Centro Sul 
283912 hab. 

2024 Reforma 1º CER II  
Fisica e 

Intelectual 

R$ 1.000.000,00  
Associação 

Pestalozzi de 
Mimoso do 

Sul 

3969355 Municipal  
Entidad e 
sem fins 
lucrativ 

os 

Municipal 

 
ES 

Mimoso 
do Sul 

 
320340 

 
Sul  
Polo Centro Sul 
283.912 hab. 

 
2024 

Aquisição de 
Equipamentos 

 
2º 

 
CER II 

Física e 
Intelectual 

 
R$ 1.000.000,00 

Associação 
Pestalozzi de 
Mimoso do 

Sul 

 
3969355 

 
Municipal 

Entidad e 
sem fins 
lucrativ 

os 

 
Municipal 

ES Iúna 320300 Sul 

Polo Caparaó 

181.547 hab. 

2024 Reforma 3º CERIII  
Fisica 

Intelectual e 
Auditiva 

R$ 1.000.000,00  
Associação de 
Pais e Amigos 

dos 
Excepcionais 

APAE 

2650371 Municipal  
Entidad e 
sem fins 
lucrati os 

Municipal 

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 1

1 
/ 1

4



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

12 

 

ES Iúna 320300 Sul Polo 
Caparaó 
181.547 hab. 

2024 Aquisição de 
Equipamentos 

4º CER III Física 
Intelectual e 
Auditiva 

R$ 1.000.000,00 Associação 
de Pais e 

Amigos dos 
Excepcionai 

APAE 

2650371 Municipal Entidad e 
sem fins 
lucrativos 

Municipal 

ES Iúna 320300 Sul 

Polo Caparaó 

181.547 hab. 

2024 Habilitação 5º CER III  
Física 

Intelectual e 
Auditiva 

R$ 270.000,00  
Associação de 
Pais e Amigos 

dos 
Excepcionais 

APAE 

2650371 Municipal  
Entidad e 
sem fins 
lucrativ 

os 

Municipal 

 
ES 

 
Anchieta 

 
320040 

Sul  

Polo Litoral Sul 

175.518 hab. 

 
2024 

 
Construção 

 
6º 

 
CER II 

Física 
Intelectual 

R$ 2.500.000,00 Secretaria 
Municipal de 

Anchieta 

 
6192327 

 
Municipal 

Adminis 
tração 
Pública 

Municipal 

 
ES 

 
Itapemirim 

 
320280 

Sul 

Polo Litoral Sul 

175.518 hab. 

 
2024 

 

Aquisição de 
equipamentos 

da TAN 

 
7º 

 

Hospital/ 
Maternida 

de 

 
Auditiva 

 
R$ 200.000,00 

 

Hospital 
Materno 
Infantil 
Menino 

Jesus 

 
7336578 

 
Municipal 

 

Entidad e 
sem fins 
lucrativ 

os 

Municipal 

 

ES 

 

Anchieta 

 

320040 

Sul  

Polo Litoral Sul 

175.518 hab. 

 

2025 

 

Aquisição de 
Equipamentos 

 

8º 

 

CER II 

 

Física, 
Intelectual 

 

R$ 1.000.000,00 

 

Secretaria 
Municipal de 

Anchieta 

 

6192327 

 

Municipal 

 

Adminis 
tração 
Pública 

Municipal 

 

ES 

 

Anchieta 

 

320040 

Sul 

Polo Litoral Sul 

 

2025 

 

Habilitação 

 

9º 

 

CER II 

 

Física, 
Intelectual 

 

R$ 189.000,00 

 

Secretaria 
Municipal de 

 

6192327 

 

Municipal 

 

Administr
ação 

Municipal 

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 1

2 
/ 1

4



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

13 

 

175.518 hab. 
Anchieta Pública 

ES  

Cachoeiro 
de 

Itapemirim 

3201209 Sul 

Polo Centro Sul 
283.912 hab. 

2025  

Aquisição de 
Equipamentos 

10º CER II Auditiva R$ 1.000.000,00 
 

Associação de 
Pais e Amigos 

dos 
Excepcionais 

9043381 Estadual  

Entidad e 
sem fins 
lucrativos 

Estadual 

ES  
Cachoeiro 

de 
Itapemirim 

320120 Sul 

Polo Centro Sul 
283.912 hab. 

2025 Habilitação 11º CER III Auditiva R$ 270.000,00 
 

Associação de 
pais e Amigos 

dos 
Excepcionai 

9043381 Estadual  
Entidad e 
sem fins 
lucrativos 

Estadual 

ES  

Mimoso 
do Sul 

320340 Sul 

 
Polo Centro Sul 
283.912 hab. 

2025  

Aquisição de 
Equipamentos 

12º CER II Auditiva R$ 1.500.000,00 
 

Associação 
Pestalozzi de 

Mimoso do Sul 

3969355 Municipal  

Entidad e 
sem fins 
lucrativos 

Municipal 

 

ES 

Mimoso 
do Sul 

320340 Sul 

 

Polo Centro Sul 
283.912 hab. 

 

2025 

Habilitação  

13º 

 

CER III 

 

Auditiva 

 

R$ 270.000,00 

 

Associação 
Pestalozzi de 

Mimoso do Sul 

 

3969355 

 

Municipal 

 

Entidad e 
sem fins 
lucrativos 

Municipal 

 

ES 

Cachoeiro 
de 

Itapemirim 

 

320120 

Sul  

682.396 hab. 

 

2025 

 
Aquisição de 

Equipamentos 

 

14º 

 
Oficina 
Ortopédica 
fixa 

 

Física 

 

R$ 350.000,00 

 
Associação de 
pais e Amigos 

dos 

 

9043381 

 

Estadual 

 
Entidad e 
sem fins 
lucrativos 

 

Estadual 

ES  

Cachoeiro 
de 

Itapemirim 

    

320120 
Sul 

682.396 hab. 

 

2025 

 

Habilitação 

 

15º 

 

Oficina 
Ortopédic a 
fixa 

 

Física 

 

R$ 73.000,00 

 

Associação de 
pais e Amigos 
dos Excepcionais 

 

9043381 

 

Estadual 
Entidad e 
sem fins 
lucrativos 

 

Estadual 

 

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 1

3 
/ 1

4



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 15/07/2024 18:02:25 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 15/07/2024 18:02:25 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIANA BONGIOVANI SATHLER (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (MGS) - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-TMRNCN

20
24

-T
M

R
N

C
N

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
15

/0
7/

20
24

 1
8:

02
   

 P
Á

G
IN

A
 1

4 
/ 1

4


		2024-07-15T18:02:26-0300




